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Abstract
The thesis studies the impact of European banking regulatory reforms on the stability

of Central and Eastern European countries after the financial crisis with the annual data

from Hungary, Poland, Slovakia, and Slovenia from 2009 to 2019. The thesis reaches

several conclusions. Firstly, increasing minimum Tier 1 capital adequacy ratio through

CRR/CRD IV did not significantly promote the bank stability in sample countries.

However, total capital adequacy ratio is found to have positive and significant

association with overall insolvency risk. Secondly, relaxing restrictions would have

negative impact on bank stability measured by bank z-score. Thirdly, countries that are

more open on the regulation may have more stable banks, while tighter entry

restrictions boost bank fragility. Fourthly, when only taking deposit insurance variables

as explanatory variables, increasing the level of deposit insurance coverage may

dampen the bank stability. However, when controlling other regulation and supervision

indexes, the results do not show any significant effect of deposit insurance scheme on

bank z-score. Lastly, the supervisory variables are not significantly associated with

bank stability in sample countries.

Abstrakt
Tato práce studuje dopad evropských bankovních regulačních reforem na stabilitu zemí

střední a východní Evropy po finanční krizi s ročními údaji z Maďarska, Polska,

Slovenska a Slovinska od roku 2009 do roku 2019. Práce dospívá k několika závěrům.

Zaprvé, zvýšení minimálního poměru kapitálové přiměřenosti Tier 1 prostřednictvím

CRR / CRD IV významně nepodpořilo stabilitu bank ve vybraných zemích. Ukazuje se
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však, že poměr celkové kapitálové přiměřenosti je pozitivně a významně spojen s

celkovým rizikem platební neschopnosti. Zadruhé, uvolnění omezení by mělo negativní

dopad na stabilitu banky měřené z-skóre banky. Zatřetí, země s otevřenějšími přístupy

k regulaci a dohledu mají tendenci mít stabilnější banky, zatímco přísnější omezení

vstupu zvyšují křehkost bank. Začtvrté, vezmeme-li pouze proměnné pojištění vkladů

jako vysvětlující proměnné, může zvýšení úrovně krytí pojištění vkladů ztlumit

stabilitu banky. Při kontrole ostatních indexů regulace a dohledu však výsledky

neukazují žádný významný vliv systému pojištění vkladů na z-skóre banky. A konečně,

proměnné dohledu nejsou významně spojeny se stabilitou bank ve vybraných zemích.
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Introduction

The impact of the financial crisis is often huge. In recent decades, the frequency of

financial crises in different regions of the world has increased. As far as Europe is

concerned, after the global financial crisis of 2007-2008, the European debt crisis

occurred in just six years. Policymakers and economists pay attention to the financial

crisis not only because it can exert a serious or even devastating impact on one area,

but also because the crisis triggered in specific industry is very likely to spread to other

fields, and thus affects the entire economy (Hellmann, Murdock, and Stiglitz, 2000).

More importantly, in the context of such a deep integration and globalization today, if

a crisis in a certain region is not controlled in time, it is highly possible that it will turn

into a global crisis. A large number of empirical studies have found that the cost of

financial instability is enormous. For instance, Hoggarth and Saporta (2001) find that

the average fiscal costs of banking resolution across countries are 16% of GDP. More

specifically, for developed economies the average cost is 12% and for emerging

countries the figure could reach 17.5%. In terms of EU, the crisis was exacerbated

within the euro area. Many of the eurozone member states had to run large current

account and bore fiscal deficits, coupled with high debt ratios and anemic growth

(Tarazi and Senel, 2011). Therefore, given the huge and manifest costs of financial

crisis, it is natural for policymakers to make the avoidance of financial instability a high

priority.

Bank instability is one of the sources of financial crisis. It is said that bank instability

is caused by the mismatch between the level of bank regulation and supervision and the

level of bank development (Chaikovska, 2019). Consequently, driven by the global

financial crisis, a variety of improvements and revision on the bank regulation and

supervision are taken in worldwide and EU to enhance the resilience of banking sector.

One of the main regulatory innovations after the global financial crisis was the

introduction of Basel III that finalised in 2011. Compared with Basel II, the Basel III

reinforces risk management of banks, supervision, and the prudential regulation.

What’s more, the Basel III has increased the requirement on their capital. In order to

guarantee that banks own adequate amount of capital that could cover losses, the
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requirements for Common Equity Tier 1 were amplified in Basel III, which raised the

minimum capital requirements for banks from 2% set in Basel II to 4.5% of common

equity, as a percentage of the bank’s risk-weighted assets. Also, it revoked capital that

were deemed ineffective at absorbing losses when the crisis hit. Moreover, the new

regulation introduces extra capital buffer requirements. With another capital buffer

capital about 2.5%, the total capital requirement reaches 7%. When faced with financial

constrains banks can use the buffer, although it is likely to result in even more financial

stress when paying dividends. For large banks that are considered vital to the global

financial system, or in order word Global Systemically Important Banks (G-SIBs),

these banks are required to have more common equity, usually from 1% to 3.5% more

than other banks. There are two types of capital buffers employed as extra layers of

protection over the minimum capital ratios. One is the capital conservation buffer,

which enhances the total common equity level and limits banks’ discretionary payouts.

The other is the countercyclical buffer, which could limit credit growth that is

considered excessive.

Apart from Tier 1 capital adequacy ratio and capital buffer requirements, Basel III also

implemented an upper limit on leverage. The leverage ratio requirement is a supplement

to the capital adequacy ratio requirement. It is also another scrutiny of the bank’s debt

ratio. Capital adequacy ratio focuses on risk-weighted assets, while the leverage ratio

compares bank capital with total assets without any adjustments. Therefore, the

minimum leverage ratio helps to prevent banks from underestimating risks on purpose

to whitewash their capital levels. However, due to the differences among banks, there

may be conflicts between the leverage ratio requirement and the capital adequacy ratio

requirement. Therefore, the minimum leverage ratio was not in effective immediately,

but became mandatory 7 years later (Gambacorta and Karmakar, 2016).

Furthermore, a suitable level of high-quality liquid assets is essential for a healthy

balance sheet. Banks are required to hold liquidity in case there are unanticipated

withdrawals, or the borrowers cannot repay loans as planned. The 2008 financial crisis

gave global banking regulators a warning to strengthen the supervision of liquidity risks

of commercial banks. Therefore, Basel III was committed to establishing a globally

consistent liquidity supervision index. It implements two liquidity requirements, the
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Net Stable Funding Ratio (NSFR) aiming to promote long-term resilience and the

Liquidity Coverage Ratio (LCR) with the effect of increasing banks’ short stability.

Basel III was enforced in EU through Capital Requirements Regulation (CRR) and

Directive (CRD IV), which are part of the Single Rulebook. While Basel III was

implemented in phases and was completely in effect in 2019, European regulators

applied higher standards before the schedule. On January 1, 2014, the new capital

requirements regulation came into force in all EU Member States, with some provisions

phased-in until 2019. On one hand, CRR lays the foundation for the prudent operation

of credit institutions and investment companies with unified content in all EU Member

States (Kisgergely and Szombati, 2014). Nevertheless, it only stipulates general

principles on several issues. Defining specific rules and standards of operations is the

responsibility of the European Banking authority (EBA). On the other hand, the Capital

Requirements Directive enumerates the rules of the supervision of banks and the rules

that are applicable for macroprudential purposes. The key points of supervision were

defined by 28 national laws in practice, as the directive is enforced through the

implementation of each country.

The single rulebook is the first pillar of Banking Union (BU), which is established in

the purpose of eliminating interdependencies and detaching the stability of the banking

sector from national fiscal capacity (Kisgergely and Szombati, 2014). The need for an

integrated supervisory authority in EU as an element of the EU’s Single Market arose

much earlier. However, owing to sovereignty considerations as well as unresolved

crisis management issues, the establishment of centralised supervisory framework was

postponed. It was when a bunch of problems exacerbating the bank crisis into a

sovereign debt crisis that were almost uncontrollable at the national level, that the

construction for single, unbiased supervisory control was in schedule.

As the second pillar of BU, the Single Supervisory Mechanism (SSM) is another

significant innovation on the bank supervision in EU triggered by the global financial

crisis and sovereign debt crisis. Launched in 2013, the SSM is designed to supervise

large banks. The supervisory authority of SSM is the European Central Bank (ECB).
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Although the aim of single supervisory mechanism is to build up a centralised and

unified supervision framework, the ECB will not perform its supervisory practices

independently but in cooperation with national supervisory authorities. And the SSM

is only compulsorily applicable to eurozone members. As of January 2016, ECB

supervised about 130 out of approximately six thousand banks in the eurozone. The rest

of the banks were still under the supervision of local authorities. Although the number

of banks under the supervision of ECB may look quite small, they account for more

than 80% of total assets of all banks in eurozone (Loipersberger, 2017). There are some


[…]


incomplete organisational structure and untested mechanisms.
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Conclusion

In recent decades, the frequency of severe financial crises in different regions of the

world has increased. The financial crisis not only could exert a serious or even

devastating impact on one area, but also has contagious effect and thus spread to the

entire economy (Hellmann, Murdock, and Stiglitz, 2000). It is well acknowledged that

bank instability is one of the sources of financial crisis. The global financial crisis

spurred the discussion on the adequacy of bank regulation and supervision again. As a

result, driven by the global financial crisis, a variety of improvements and revision on

the bank regulation and supervision are taken in worldwide and EU to enhance the

resilience of banking sector.

Within EU, there are several significant changes in the bank regulation and supervision.

The Basel III, which is implemented in EU through Capital Requirements Regulation

and Directive, redefines the bank capital and raises the minimum Tier 1 capital

requirements for banks from 2% set in Basel II to 4.5%. It also adds a 2.5% buffer

capital requirement on the total capital adequacy ratio. In terms of deposit insurance

scheme, the revised DGS Directive increases the level of insurance to 100,000 euro,

applying to all aggregated accounts at the same bank. Moreover, there was an important

reform on the bank supervision in euro area. The Single Supervisory Mechanism was

launched in 2013, which builds up a centralised and unified supervision framework.

The ECB will perform its supervisory practices directly on the systematically important

banks in euro area and the other banks are under the supervision of national supervisory

authorities. The single rulebook, the single supervisory mechanism and deposit

guarantee scheme are all the pillars of Banking Union. Apart from the BU, there are

also changes in other aspects of bank regulation and supervision in national level in EU.

For example, the restrictions on banks’ non-traditional activities are lowered but the

limitations of entry into banking market are heightened in some countries.

The thesis employs fixed effect model to study the impact of European banking

regulatory reforms on the stability of Central and Eastern European countries after the

financial crisis with the annual data from Hungary, Poland, Slovakia, and Slovenia from
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2009 to 2019. The thesis reaches several conclusions. Firstly, increasing minimum Tier

1 capital adequacy ratio through CRR/CRD IV did not significantly promote the bank

stability in sample countries, which is probably because of inadequate of the new

regulation and the increased complexity of the capital regulations that makes itself

difficult to be effective; However, total capital adequacy ratio is found to have positive

and significant association with overall insolvency risk. Secondly, relaxing restrictions

would have negative impact on bank stability measured by bank z-score, because

restricting bank activities would prevent bank from being too complex to be monitored

by supervisors and relaxing the restrictions on bank activities offers more spaces for

banks to increase and shift risk. Thirdly, countries with more open approaches to

regulation and supervision tend to have more stable banks, while tighter entry

restrictions boost bank fragility. Fourthly, when only taking deposit insurance variables

as explanatory variables, the deposit insurer power does not significantly affect bank

stability but increasing the level of deposit insurance coverage may dampen the bank

stability. However, when controlling other regulation and supervision indexes, the

results do not show any significant effect of DGS on bank z-score. Last but not least,

the official supervisory power, the independency of supervision and the Single

Supervisory Mechanism are not significantly associated with bank stability in sample

countries.

According to the results obtained in the thesis, a few policy implications for CEE

countries are provided. First of all, it would be better for regulators to reduce the

complexity of some of the key rules of capital regulation that are imposed on banks.

The new capital requirement regulation is considered too complex to be effective. By

simplifying some of the key rules, the incentive to engage in regulatory capital arbitrage

are likely to be reduced. Also, it could reallocate the resources and efforts of banks from

reducing the capital burdens to more productive activities (Fullenkamp and Rochon,

2014). For instance, the whether the risk-weighted assets are suitable for measuring

capital requirement needs more consideration, as this method of calculation minimum

capital is criticized (Acharya et al., 2013; Fullenkamp and Rochon, 2014). Due to the

involvement of more types of risks in the Basel III, the variety of banks’ activities and

the increased complexity of banks, risk weighting of assets system is more likely to

result in capital arbitrage problems and to impede the effect of market discipline. As
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for restrictions on bank activities, for CEE countries it might not be a good timing to

relaxing the restrictions on non-fee-based activities, which may encourage banks to

take excessive risks and makes the activities of banks even more complex. In terms of

entry into banking market, the thesis suggests that it would be beneficial for the stability

of banking sector to lower the limitations on foreign bank entry, especially the number

of licenses required by the authority. The result of deposit insurance scheme shows that

the scheme is likely to induce moral hazard problems which could be mitigated by

supervision, and thus it is essential to improve the supervision and strengthen its

enforcement in CEE countries with explicit deposit guarantee scheme. Finally, as the

thesis does not find a significant relation between the single supervisory mechanism

and bank stability, it is recommended for the non-euro countries examined in the thesis,

which are Hungary and Poland, to remain the position of opt-out and to take wait and

see approaches. The single supervisory has not shown its positive effect on the

elimination of interdependencies as stated in some literature and for non-euro area

countries, opting in may imply weaker powers and less supervisory attention than those

actual membership. In addition, the separation of central bank and supervisory power

may lead to hidden danger for non-euro area countries.

What needs to be admitted is that this paper still has many shortcomings and needs to

be improved. First of all, there are some restrictions on the data. The data collected

from the World bank survey measures five-year banking regulation and supervision

situation in countries, which means that the data change very small in magnitude and

in low frequency. In addition, as pointed out by Barth et al. (2004) and Beck et al.

(2006), the change in bank regulation and supervision variables is usually very small.

In addition, due to the data availability, there are only four countries and 35 banks

examined. Therefore, the data might be less explanatory. Secondly, the empirical

estimation does not take the endogeneity of supervision into account. The sounder

banks may face less burden in enforcing more rigorous supervision than distressed

banks. Also, it is possible that countries that were more affected by crisis may have the

stronger incentives to improve their supervisory framework. So, the endogeneity of

supervision may bias the result in either direction. To improve the model, the

instrument variable is necessary to be included and employing the 2SLS.
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