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 70+ 69-65 60-61 59-55 54-50 <50
A B C D E F
Knowledge
Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context,
specialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather infor-
mation through a wide and appropriate range of reading, and to digest
and process knowledge.

X

Analysis & Interpretation
Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate
methodology and understanding; willingness to apply an independent
approach or interpretation recognition of alternative interpretations;
Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of
excessive generalisations or gross oversimplifications.

X

Structure & Argument
Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and co-
herence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical
thought; recognition of an argument´s limitation or alternative views;
Ability to use other evidence to support arguments and structure appro-
priately.

X

Presentation & Documentation
Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic refer-
ences; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation
of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referenc-
ing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.

X

Methodology
Understanding of techniques applicable to the chosen field of research,
showing an ability to engage in sustained independent research.

X

ECTS Mark: B/65 Charles Mark: B/81 Marker:

Deducted for late submission: No Signed:

Deducted for inadequate referencing: Date:

MARKING GUIDELINES

A (UCL mark 70+) = A (Charles mark 91-100 - excellent): Note:
marks of over 80 are given rarely and only for truly exceptional
pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.

B (UCL mark 69-65) = B (Charles mark 81-90– very good)
C (UCL mark 64-60) = C (Charles mark 71-80 – good): A high level of
analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Good
understanding of techniques applicable to the chosen field of re-
search, showing an ability to engage in sustained independent
research. 65 or over equates to a B grade.

D (UCL mark 59-55) = D (Charles mark 61-70 – satisfactory)
E (UCL mark 54-50) = E (Charles mark 51-60 – sufficient):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade.

F (UCL mark less than 50) = F (Charles mark 0-50 - insufficient):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to
engage in sustained research work and poor understanding of
appropriate research techniques.

Please provide substantive and detailed feedback!
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Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):
The Master thesis of Mengyao Wang is focused on the topic connected with evaluation of the impact of banking regula-
tion on the stability of banking sector in CEE EU Members. The author works with the comparison of four countries –
Poland, Hungary, Slovakia and Slovenia. The thesis is divided into four main chapters. Author starts with introduction
and then follows with the first chapter dedicated to literature review which provides theoretical background and enables
to understand and get to know basic overview about previous and current research. The literature review is divided
according to the special sections which are used in the thesis. The internal part of this chapter is also the description of
used methodology. The second chapter deals with definition of hypotheses and describes the grounds and principles
from which the hypotheses come out. Third chapter provides concrete analysis and characteristic of basic data and
methodology. Last chapter is devoted to final discussion and presentation of the results.
Regarding the content processing author has proved theoretical and empirical knowledge of selected topic. He has
worked with many different types of literature and has showed the ability to process and analyze. The theoretical and
empirical part is not balanced since theoretical part prevails.
From the formal point of view I would propose the different structure of the thesis. Although the topic starts with litera-
ture review and with the methodology description and hypothesis/research questions definition, I would also propose
better division of theoretical part from the empirical part since empirical part is hidden in content. Author could also
have better specified the methodology.
To conclude, the strengths of the thesis are analyses of the actual topic of the banking regulation on the stability of the
banking sector in the selected CEE states. The weaknesses are mostly in formal part of the thesis.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):
1) Can you describe the strengths and weaknesses of banking regulation in Poland, Hungary, Slovakia and
Slovenia?
2) In which of these countries has the banking regulation the best/worst impact on the stability of banking
sector?